
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 142 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2024

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip per l’affidamento 
della fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manu-
tenzione e gestione di reti locali per le pubbliche amministrazio-
ni, ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388 - edizione 8 Lot-
to 2 - ID Sigef 2223 CIG 9543706356, e conseguente affidamento 
diretto alla RTI  Vodafone Italia Spa con sede legale in Ivrea (TO) 
Via Jervis n. 13 P. IVA 08539010010 (mandataria) - Converge 
S.p.A. - Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti) per la forni-
tura, installazione di 183 access point Wi-Fi e successiva manu-
tenzione per la durata di 12 mesi, per le esigenze di Università 
degli Studi dell’Insubria.
N. o.d.g.: 
13/01

Rep. n. 
142/2024

Prot. n. 
45242/2024

UOR: UFFICIO SERVIZI DI 
STAFF ASI

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caramella Sara X

Campanelli Giampie-
ro

X Ramella Riccardo X

Acquati Francesco X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Sassi Giuseppe X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- l’Area Sistemi Informativi -  ASI, acquisisce, gestisce e manutiene gli 

apparati che costituiscono la Rete Dati di Ateneo e l’infrastruttura di 
accesso wireless alla Rete Dati di Ateneo ed a tal fine stipula contratti 
con fornitori esterni per l’acquisto di beni e servizi in tale ambito, i cui 
costi gravano sul budget dell’Area Sistemi Informativi;

- per la scelta delle forniture di beni e servizi in ambito ICT è necessario 
tenere conto del “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Am-
ministrazione  2024–2026”  previsto  dalle  disposizioni  di  cui  all’art.1, 
comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 142 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2024

stabilità 2016) e approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 
22 dicembre 2022;

- l’attuale infrastruttura per l’accesso di rete wireless dell’Ateneo nelle 
proprie sedi di Como, Varese e Busto Arsizio, denominata Uninsubria-
Wireless, è costituita da due apparati con funzionalità di controller per 
reti wireless e 396 Access Point;

- gli attuali Access Point in uso sono superati tecnologicamente e si ren-
de necessaria una loro progressiva sostituzione al fine poter disporre di 
una infrastruttura di accesso wireless allo stato dell’arte;

- all’interno del PIAO 2024-2026 di Università degli Studi dell’Insubria, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 genna-
io 2024, è stato definito l’obiettivo OST-226-2024 per l’anno 2024 che 
prevede l’aggiornamento tecnologico dell’infrastruttura UninsubriaWi-
reless;

- in data 15 novembre 2023 è stata attivata la Convenzione Consip Reti 
Locali edizione 8 Lotto 2, CIG 9543706356, aggiudicata alla RTI Voda-
fone Italia Spa con sede legale in Ivrea (TO) Via Jervis n.  13 P. IVA 
08539010010 (mandataria) - Converge S.p.A. - Studio Tecnico Ing. Um-
berto Lisa (mandanti), che prevede al suo interno anche la fornitura ed 
installazione di Access Point wireless per le Pubbliche Amministrazioni 
Locali;

- tramite procedura Preliminare Semplice n. 7732609 sul portale www.ac-
quistinretepa.it (prot. n. 36063 de 14 marzo 2024), l’Area Sistemi Informa-
tivi ha provveduto a richiedere a Vodafone Italia Spa la redazione del 
Piano di Esecuzione Preliminare -PEP per la fornitura ed installazione 
di 183 Access point Huawei per ambienti con alta densità di utenza mo-
dello AirEngine 5761-21-PC;

- in data 25 marzo 2024 con comunicazione prot. n.38474 Vodafone Italia 
Spa ha tramesso il Piano di Esecuzione Preliminare -PEP per la fornitu-
ra ed installazione di 183 Access Point tramite Convenzione Consip Reti 
Locali edizione 8 Lotto 2 unitamente al preventivo preliminare per un 
importo complessivo pari a € 68.187,63 che si allegano;

Ritenuto necessario, considerato lo stato ormai obsoleto dell’attuale infra-
struttura di rete UninsubriaWireless, perseguire gli obiettivi di aggiorna-
mento tecnologico e di sicurezza ICT, mediante aggiornamento tecnologi-
co dell’infrastruttura di rete wireless dell’Ateneo con progressiva sostitu-
zione degli attuali Access Point

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifica-
zioni, che prevede:

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 142 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2024

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigio-
narsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, e successive modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o supe-
riore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pub-
blica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-
nale di riferimento;

Visto l’art. 1 comma 512 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli ac-
quisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli ob-
blighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla nor-
mativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel con-
to economico consolidato della pubblica amministrazione, come individua-
te dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamen-
ti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, ivi compre-
se le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti […]”;

Visto l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che pre-
vede che “Fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, commi 449 e 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali cen-
trali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e gra-
do, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti na-
zionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvi-
gionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il siste-
ma dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”;

Accertato che Consip Spa in data 15 novembre 2023 ha stipulato la Con-
venzione Consip Reti Locali edizione 8 Lotto 2, CIG 9543706356, con la 
RTI Vodafone Italia Spa con sede legale in Ivrea (TO) Via Jervis n. 13 P. 
IVA 08539010010 (mandataria) -  Converge S.p.A. -  Studio Tecnico Ing. 
Umberto Lisa (mandanti), che prevede al suo interno anche la fornitura 
ed installazione di Access Point wireless per le Pubbliche Amministrazio-
ni;

Richiamati:

- il  “Piano Triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica  Amministrazione 
2024÷2026” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e se-
guenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) e 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 142 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2024

approvato  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  il  22  dicembre 
2022;

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2024 con la 
quale  è  stato  approvato  PIAO 2024÷2026  di  Università  degli  Studi 
dell’Insubria;

- il Decreto del Dirigente dell’Area Sistemi Informativi - Rep. n. 236 Prot. 
n. 35400 del 12 marzo 2024 con il quale l’ing. Giorgio Boldetti, Capo 
Servizio Infrastrutture Digitali dell’Area Sistemi Informativi è stato no-
minato Responsabile Unico di Progetto per l’acquisto di apparati di tra-
smissione dati (Router, Switch, Access Point Wi-Fi, UPS) per la sostitu-
zione degli apparati della Rete Dati di Ateneo a fronte di obsolescenza 
o maggiori esigenze prestazionali. Fabbisogno esercizio 2024, ai sensi 
dell’art. 15 D.lgs. 36/2023;

- il progetto istruttoria del RUP ing. Giorgio Boldetti (Allegato A), regi-
strato al n. 94/2024 Prot n. 38887 del 26 marzo 2024 del Repertorio de-
gli Atti di gara, nel quale si manifesta l’esigenza di acquisire la fornitu-
ra di 183 Access Point per ambienti con alta densità Huawei AirEngine 
5761-21-PC tramite adesione alla Convenzione Consip Reti Locali edi-
zione 8 Lott 2 - CIG 9543706356, con conseguente affidamento diretto 
del servizio alla RTI  Vodafone Italia Spa con sede legale in Ivrea (TO) 
Via Jervis n. 13 P. IVA 08539010010 (mandataria) - Converge S.p.A. - 
Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), aggiudicataria della Con-
venzione;

Ritenuto opportuno affidare la fornitura di 183 Access Point Wi-Fi e corre-
lati servizi manutenzione per 12 mesi tramite adesione alla Convenzione 
Consip Reti Locali edizione 8 Lotto 2;

Accertato che risulta attiva, sino al 14 maggio 2025, la Convenzione Con-
sip Reti Locali edizione 8 Lotto 2, aggiudicata alla RTI Vodafone Italia Spa 
con sede legale in Ivrea (TO) Via Jervis n. 13 P. IVA 08539010010 (manda-
taria) - Converge S.p.A. - Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), 
tramite la quale è possibile acquisire:
- fornitura e installazione di apparati attivi: switch, prodotti SD-WAN, ap-

parati di accesso wireless, come descritto nel par. 2.3 del Capitolato 
Tecnico;

- servizi di assistenza e manutenzione, come descritto nel par. 2.5 del Ca-
pitolato Tecnico.

Accertato che non risulta raggiungo il massimale economico della Con-
venzione Consip Reti Locali edizione 8 Lotto 2, conseguentemente è pos-
sibile effettuare nuovi Ordinativi di Fornitura in adesione alla Convenzio-
ne stessa;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 142 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2024

Preso atto delle condizioni di fornitura ed espletamento dei servizi previ-
sti nella Convenzione Consip Reti Locali edizione 8 Lotto 2 e dei relativi 
listini prezzi;

Accertato che, in base ai listini prezzi della Convenzione Consip Reti Lo-
cali edizione 8 Lotto 2 (CIG 99543706356), l’importo complessivo per la 
fornitura dei  relativi  servizi  manutenzione servizi  per la  durata di  12 
mesi, è pari a € 83.188,91 IVA (22%) compresa:

A Importo per la fornitura e l’esecuzione 
dei servizi 
Fornitura Access Point 66.849,90 €
Servizi di manutenzione per la durata di 12 
mesi

1.337,73 € 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
Costi della manodopera non soggetti a ri-
basso

€ 0,00

Totale A) € 68.187,63

B Somme a disposizione
IVA 22 % su A) € 15.001,28

Totale B) € 15.001,28
TOTALE FINANZIATO A) + B) € 83.188,91

Considerati  congrui  i  prezzi  proposti  dal  fornitore aggiudicatario della 
Convenzione Consip Reti Locali edizione 8 Lotto 2 a seguito di procedura 
ad evidenza pubblica;

Accertato  che,  con  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  D.lgs. 
81/08, negli acquisti in oggetto non sussistono rischi da interferenze che 
richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto a quelle 
misure di  sicurezza,  a carico dell’impresa,  connesse ai  rischi derivanti 
dalle proprie attività e non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi specifici da interferenze;

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 83.119,91 così im-
pegnata:
- € 81.556,88 IVA (22%) compresa sul Budget di esercizio 2024 dell’Area  

Sistemi  Informativi,  Unità  Analitica  UA.00.99.A8.02.01  ”Ufficio  Net-
working e Fonia” alla voce COAN CA.01.11.02.05 - Attrezzature infor-
matiche, scheda di budget n. 18572 dettaglio 39581;

- € 1.632,03 IVA (22%) compresa sul Budget di esercizio 2024 dell’Area  
Sistemi  Informativi,  Unità  Analitica  UA.00.99.A8.02.01  ”Ufficio Net-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 142 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2024

working e Fonia” alla voce COAN CA.04.41.01.02 - Manutenzione ordi-
naria  e  riparazioni  di  apparecchiature,  scheda  n.  18570  dettaglio 
39596.

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’amministrazione, la 
finanza e la contabilità;

Richiamati gli art.7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e contabili-
tà;

DELIBERA

1. di approvare  l’affidamento diretto alla RTI  Vodafone Italia  Spa con 
sede legale in Ivrea (TO) Via Jervis n. 13 P. IVA 08539010010 (manda-
taria) - Converge S.p.A. - Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), 
mediante adesione alla Convenzione Consip Reti Locali edizione 8 Lot-
to 2 (CIG 99543706356), per la fornitura ed installazione di 183 Access 
Point Huawei  AirEngine 5761-21-PC (AirEngine 5761-21 + L-Perf-AP 
Performance License) e correlati servizi di manutenzione con profilo 
Medium Performance della durata di 12 mesi, come da Piano di Esecu-
zione preliminare redatto da Vodafone Italia Spa di cui al prot.n. 38474 
del 25 marzo 2024;

2. di approvare il relativo quadro economico per una spesa complessiva 
di € 83.188,91 IVA (22%) compresa;

3. di imputare la spesa di € 83.188,92 come segue:
- €  81.556,88  IVA  (22%)  compresa  sul  Budget  di  esercizio  2024  

dell’Area  Sistemi  Informativi,  Unità  Analitica  UA.00.99.A8.02.01 
”Ufficio Networking e Fonia” alla voce COAN  CA.01.11.02.05 - At-
trezzature informatiche, scheda di budget n. 18572 dettaglio 39581,  
che trova adeguata copertura finanziaria;

- €  1.632,03  IVA  (22%)  compresa  sul  Budget  di  esercizio  2024  
dell’Area  Sistemi  Informativi,  Unità  Analitica  UA.00.99.A8.02.01 
”Ufficio Networking e Fonia” alla voce COAN CA.04.41.01.02 - Ma-
nutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  apparecchiature,  scheda  n. 
18570 dettaglio 39596, che trova adeguata copertura finanziaria;

4. di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Sistemi Infor-
mativi, alla sottoscrizione del documento di stipula, da effettuarsi in 
qualità di punto ordinante, attraverso la piattaforma telematica CON-
SIP;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 142 del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2024

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente provvedimento   sarà pubblicato sul profilo del committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.


